

رۆژ بوهستی ئه و ناوهستی

زاریا شیخانوفه

sarya_shexanova@yahoo.de

به بیرمدیت له کۆلانه چه په ساو بی زمانه که ی ئیمه کچیکی منال هه بوو ناوی شنۆ بوو، به لام هه ندی له ژنان به شنه ی چاوپرۆ ره شو هه ندیکی تر به شنه ی ناگر بانگیان ده کرد. شنه ته مهنی هه رنۆساں بوو، به لام کاری ژینیکی له سه رشان بوو، کاریکی تاقه تپروکیین و نائینسانی ، که هیج کاتیک نهیده هیشت شنه بالا کاو پین بگا . کاری زۆرو چهوسانه وه و ماندویتی و بی خهوی ریگیان له گه شنه ی سروشتی شنه ده گرت، بویه ئیستا شنه، به شنه ی کورته بالا ناوبانگی هه یه. ئیمه دراوسی یه ک بووین، هه ربویه هه موومان ناگاداری که ینو بهینی یه ک بووین. رۆژیک هه موو به هاوارو قیژه ی شنه پاچه نین و رامن کرده ده ره وه و بزانی چ قه و ماوه، بینیمان شنه شه لائی خوینه، خوینی له لوتیه وه فواری ده کرد. من ودایکم به سه ردیواره نزمه که دا که چه وشه کانه می ده کرد به دوو به شه وه ، بازماندایه نه و دیوو و شنه یی ده وچا و خوینا و یمان له نامیز گرت. به شه له ژاویه وه پرسیمان چی بووه ؟ شنه له به رگریان و هاوار قسه ی پیناکرا، هه رچۆن بوو نارامان کرده وه سه رمان به پشته چه مانه وه و پاشما و یه ک خوینی لوتی وه ستایه وه. نه مه ش ته نها له سه ر نه وه ی که شنه له براکانی هه لگه پا بووه. شنه عاده تیکی هه بوو ، که له براکانی هه لگه پا یه وه، نه گه ر له سه رکاریک جینیوکی پیدرایه ، نه و یه کسه ر جینیوکه ی پینه دانه وه، نه گه ر مستیکی لیدرایه ، نه و مسته که ی لیمان نه دایه وه، هه ربویه ش هه ندیک له ژنان به شنه ی ناگر ناویان ده برد.

نه و رۆژه شنه له لایه ن باوکیه وه کوته ک کاری کرابوو، بو نه و کفر بوو کج له کوپ هه لگه رپته وه. سه ره تا باوکی قژه ره شو خاوه که ی شنه له مست نابوو وه ک ناژه ل به دوایی خویدا رایکیشا بوو. پاش نه وه ی تاهیلاک بووو به له قه ژه نیبووی به قه برعه و پشتیا و به مستیش به سه رو به چکیا، نه و جاش هه رچی جینیو پیس هه بوو به شنه ی داوو. شنه وه ک مریشکیکی سه ربرا و به ده وری خویدا هه لگه پلکایه وه. نه مه یه که م جار نه بوو که شنه به وشیه یه سه رو یه چکی تیک بشکی، به لکو نه مه ده یانوو سه دان جار بوو که شنه نه وها بی به ره بیانه کوته ک کاری کری. به لام کوته ک کاری نه مجاره ی له سه رشتیکی زۆر سانا بوو، له سه ر نا ره زایه تیه کی زۆر پچووک، ته نها له سه ر نه وه ی که به براکانی وو تبوو ، بو من خزمه نکاری ئیووم که هه موو به یانیه ک ده بیته ناویکه م به سه ری ئیوهدا و ناوتان بو گه رم که م، بو وه ک ئیمه به ناوی سارد ده مووچا وو سه رتان ناشۆن؟ له سه ر نه م نا ره زایه تیه بچوکه له گه ل براکانی لیمان بووو به شه ره مستوو ، باوکی لیمان به ده نگ ها تبوو. دیاره باوکی وه ک هه میشه نه ک له سه ر شنه به لکو له سه ر کوره کان ده هاته ده نگ ، نه گه ر سور سوریش بیزانیایه که خه تای کوره کانه تی.

نه وکاته هه ره وک ئیستا کاره با نه بوو، ده بووایه ژنان کیلو مه ترئ به شان ناو بو مال بکیشنه وه. ژنان و کچان شانو پیلان ده هاته خواره وه تا ناوی ماله وه یان دا بین ده کرد. نه وکاته ش هه ره وک ئیستا ناوی پاک نه بوو بو خوار دنه وه، په یدا کردنی ناو له نه ستوی ژنان بوو. هه ندیک جار تراکتۆریک به ته نکیه کی گه وروه به سه ر مالانی گه ره کدا ناوی دا به شه کرد، ناو که رۆنیک سه ره کی هه بوو له هه سو رانی کاری کۆیله یی ژن له مانه وه ، هه ره به هه مان شیوه ش نه بوونی و دا بین نه کردنی کیشه و سه رنیشه یه کی زۆری بو نه وان ده نایه وه. هه ندیک جار له سه ر پیتشپرکی ناو له ناو ژناندا شه ره ته نه گه و تیکه له چوونی سه خت رووی نه دا، شنه ده بوایه شایه دی هه موو نه م به ده به ختی و رۆژه ره شیانه بیت. شنه نه وکاته ته مهنی هه رنۆسا ل ده بوو، به لام نه رکی ژینیکی به رپوه ده برد. من نازانم له وته مه نه دا شنۆ چۆن ده یوانی نه وته نه گه ناوه که نه وه نده گران بوو هه لگه ری، چۆن ده یوانی به ته نه گه ناویکه وه نه وه هه موو ری یه بکا! هه ندی جار شانویلی شنه به شیوه یه ک له ژیریاری قورسی نه وته نه گه ناوه دا شو رده بووه هه رنه وه نه بوو شانویلی لپی بیته وه. سه ر نه وه بوو، شنه به وه رچه هر چه ی گه رمایه ، به ناونه و دارویه ره ده دا به پینی په تی ناوی ده کیشایه وه، ناخر نه وکاته ش هه ره وک ئیستا ریگا و بانه کان قیبریژ نه کرابوو

شنه هیج کاتیک وه ختی نه بوو تیکه لی منالان بیت، نه گه رتیکه لی منالانیش بوایه نه وه هیج یاریه کی نازانی، ته نها نه وه نه بی بو منالان هه ره وک گه وره سائیک، باسی گه نووگو شو رینو چیشته لیمانو ناوکیشانه وه و ناومان پاکردنه وه بکا. منالانی تریش له شیوه ی شنه کاره که ری ماله وه یان ده کرد، به لام له وگه ره کو با نه که سینک نه بوو که وه ک شنه بیت. شنه چوونکه تاقه خووشک بوو، ده بوایه خزمه تی چه وت سه رخیزانکا. نه وه نده ی من به بیرم دی ئیواره یه ک نه بوو که شنه به چاوی فرمیسه که وه نه نوئ ، به یانیه ک نه بوو، که چاوه کانی نه ناوسی، باوه رنا که م نه و تانیستاش جاریک تیرخه و بوو بی. له گه ل شیردی شه به قدا ده بوایه شنه ته نووری بو دایکی دا بخستایه و گونکی بو بیریته وه و، له وه ختی خویدا ناوچای بو هه شت نو سه رکه س ناماده کاو نه گه ر ناو چایه که که میک سارد بوایه ته وه، نه وه نه و یه ک دوو جینیو هه ر به رده که وت. قاحچه و ده له قۆر ، دو جینیو بوون که له لایه ن براکانیه وه هه میشه هه وانه ی شنه ده کرا. ناوده سی شنه هه مووی تایت و سابوون برده بووی، نه وه نده به ده سی رووت به شه و رۆژ قاپو قچاغ بشوا. شنه ناومانی گسک

نهدا، به شانوییل ناوی ده کیشایه وه، نیواران جینگای بوهه موان رانه خست، ناوی ده کرد به دسی همواندا، ته نانه ت نه گه رباوکی ده سونیژی هه ئبگرتایه ، نه وه ده بوايه شنه وهک به لوعه به مه سینه به که وه ناوی بگردایه به ده سیا.

به دبه ختییه کی تری شنه نه وه بوو، که زوریه ی جارن منائیکی بچووکی به شانوه بوو، منائیکی که ده بوايه شنه لووتی بسریته وهو ، بیسایه کانی پاک کاته وهو ، له کاتی گریاندا هیوری کاته وهو له کاتی خه وتیشدا هه ندیک جار بو ماوه یه کی زور رایژهنی. شنه دایکیکی نه خوشو دماوی هه بوو



که هه ندیک جار به مانگ ناوچینگا ده کهوت ، جائه وکاته ژیان سه د دهر سه د نه وه به دبه خته حه رام ده بوو، هه رچی کار هه بوو ده بوايه نه وراپه رینی، سه رباری هه موو نه مانه ش نه و جا شنه هه فته ی جاریک یادوو جار هه ندیک قژراکیشانی هه ره ره ده کهوت.

هه ندیک جار به خوم ده گووت، نه م به سته زمانه چون ده توانی به رگه ی نه م هه موو را که را که یه بگری ، ناخر نه وه هه همیشه به ناوماو حه وشه دا کیله ی بوو، ته نها ساتیکش وه ستانی بو نه بوو، زور جار به سایه شنه وه منالانی تر جینیویان پیده درا، نه گه ر

له ماله وه توانای راپه رینی کاریکیان نه بوايه ده یان قیران به سه رباندا ، دهک داوه شیئن ، دهک دارژین ، به شنه نابن ، هه ره یته دی

بنچکه گیایه که وه کاری مائیک به ریوه ده بات. هه ندیک جار شنه به دهس کاری زوره وه ده سی ده کرده گریان ، هه زارویهک دوعای له براکانی ده کرد، گله یی له به ختی خوی ده کردو ، ده رویی له چیستخانه که تاویکی چاک پر به دل ده گریا، به لام نه گه ر براکانی به ناسته م توشی نازارو سه رنیشه ک بوونایه ، نه وه نیتر روژی سه دویه کجار به قوربانو سه ده قه یان ده بوو. نهک هه ر نه وه ش تا ناوله پی سورده بونه وه قوئنچی براکانی ده شیلا.

شنه هه همیشه پیی په تی بوو، بویه پیستی ژیرپای به شیوه یه ک مردبوو ، که نه گه ر شوشه و درکو به ردی نوک تیژیسی لی بچه قیایه ژانی پی ناگه یشت. هه ندیک جار پیستی ژیر پیی قلیشی ده بردوو ده بووایه به چه قویه ک نه و پیسته مردوه ی که میک ته نک کردایه ته وه. هه موو که سیک شنه ی خوشده ویشت ، نهک له سه رنه ساسی هاو ده ردی و خه مخوری پیی ، به نکو له به ر نه وه ی شنه به و منایه کاری مائیکی رانه په ران، مائیکی به خینو ده کرد، له به ر نه وه ی شنه به قسه که روو گوئ راپه لبوو. هه ندیک جار شنه ده هاته به رده رگای حه وشه و نه ختیک له دنیا ی ده ره وه ی ده روانی ، به لام بی نه وه ی کهس پیی بلئ ، هه ربوخوی ده هاته ژوره وه، وهک نه وه ی هیج جیاوازیه ک له به یینی نه و دوو دنیا یه شک نه با. من نازانم شنه چ روژیک مندا ل بووه، نه وه نده ی من به بیرم دیت چاوه کانی شنه هه همیشه پر له فرمیسک بوون.

پینج شه ش سا ل له مه و پینش دایکی شنه مرد، شنه قوری دنیا ی بو دایکی پیوا ، قژی به سه ر خویه وه نه هیشت، به لام هه رسائیک دوا یی مردنی دایکی، باوکی شنه ، شنه ی بو خوی دابه ژنو و ژن به ژنی پیگرد . شنه به م شیوه یه ژیا ، به مندالی خزمه تکارو کاره که ری ماله وه بوو ، به منالی شوی بو باوکی کرد ، هه ربه منالیش مندالیکی بوو ، بویه نیشتاش هه روک جارن مندالیکی به کوله وه یه . نیشتاش له هه ر ناسیاویک بیرسی شنه چونه ؟ ولام ده ده نه وه، شنه .. ماشه لا هه ر ده نیی ناگره ، مائیک به ریوه ده با ، باورکه ن، روژ بوه ستی نه و ناوه ستی.